
DECRETO N.  16669 Del 20/12/2017

Identificativo Atto n.   11488

PRESIDENZA

Oggetto

REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DELLA L.R. 23/03/1998 N. 8, E MESSA IN SICUREZZA
DELLE CHIUSE DEL LAGO DI GHIRLA IN COMUNE DI  VALGANNA (VA)”, -  CUP
E14H17000000002. SMARTCIG Z641EB9A82 - APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA'
FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.    

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE INSUBRIA

VISTI:

• l’art. 10 della legge regionale 14 agosto 1973, n. 34 “Provvedimenti in materia di viabilità, 
opere igieniche ed altre opere pubbliche”; 

• il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei Contratti pubblici’ implementato e coordinato con 
il D.Lgs. 56/2017; 

• l’art. 89 del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, che trasferisce alle Regioni e agli enti locali le  
funzioni relative alle dighe non comprese tra quelle indicate all’art. 91, comma 1 del medesimo 
decreto legislativo, e cioè alle opere di sbarramento, dighe o traverse, che superano i 15 metri di 
altezza e/o che determinano un volume d’invaso superiore a 1.000.000 di metri cubi;

• la legge regionale. 23 marzo 1998, n. 8 "Norme in materia di costruzione, esercizio e vigilanza 
degli sbarramenti di ritenuta e dei bacini di accumulo di competenza regionale";

• la d.g.r. n. VII/3699 del 5 marzo 2001 di approvazione delle “Direttive per l’applicazione della 
l.r. 8/98 in materia di costruzione, esercizio e vigilanza degli sbarramenti di ritenuta e dei bacini di 
accumulo di competenza regionale”;

• la d.g.r. n. X/3263 del 16 marzo 2015, “Determinazioni in merito all’applicazione della legge 
regionale 23 marzo 1998, n. 8, relativamente alle opere per la laminazione delle piene”;

• il decreto n. 3348 del 27/03/2017 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori per la  “Regolarizzazione, ai sensi della l.r. 23/03/1998 n. 8, e la messa in sicurezza delle 
chiuse del lago di Ghirla in Comune di Valganna (VA) ai sensi della l.r. 23/03/1998 n. 8. Importo 
complessivo € 36.000,00 - CUP E14H17000000002”;

CONSIDERATO  che  i  lavori  di  cui  trattasi  sono  stati  affidati  alla  ditta  Nemo  S.r.l.  P.IVA 
01966190066 - con sede legale in Casale Monferrato (Al) in via Mameli n. 6, con il contratto rep.  
n. 9235 firmato in data 06/07/2017, per un importo contrattuale pari ad € 26.139,00, al netto del 
ribasso del 3,50% (pari ad € 861,00), comprensivo degli oneri  per la sicurezza non soggetti  al 
ribasso pari ad € 2.400,00, oltre ad IVA al 22% pari ad € 5.750,58, per un importo complessivo di € 
31.889,58;

VISTI gli  atti  di  contabilità finale ed il  certificato di regolare esecuzione,  dai quali  risulta che 
l’importo netto dei lavori eseguiti ammonta ad € 31.854,61 comprensivi degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che: 
- in corso d’opera è stato corrisposto all’impresa predetta un acconto sui lavori  pari  ad € 
25.979,79, resta, pertanto, da corrispondere all’impresa un saldo di € 130,55- al netto dell’I.V.A. 
al 22%;
- la spesa relativa all’esecuzione dei lavori di cui sopra è così determinata:

1



A) importo dei lavori eseguiti € 26.110,34
B) iva 22% €  5.744,27

SOMMANO € 31.854,61;
- l’importo degli incentivi previsti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016, implementato e 
coordinato con il D.Lgs. 56/2017, accantonato nel quadro economico di spesa ammonta ad € 
297,00;
- nelle more dell’adozione di una disciplina regolamentare interna, il suddetto incentivo verrà 
liquidato con successivo provvedimento;
- dagli atti di contabilità finale risulta un’economia di spesa di € 34,97;

RITENUTO di dover approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione 
dai quali risulta che l’importo netto dei lavori eseguiti ammonta ad € 26.110,34 e si attesta che gli  
stessi sono stati regolarmente eseguiti come da contratto;

DATO ATTO che il presente provvedimento attesta il rispetto del relativo procedimento e i termini 
previsti dalla normativa vigente;

VERIFICATA la regolarità dell’istruttoria da parte dell’Ufficio Territoriale Regionale Insubria di 
Varese; 

VISTI:

• il  decreto n. 4728 del 4/06/2013 “Nomina dei dirigenti delle Sedi Territoriali  quali  RUP 
(Responsabile  Unico  del  Procedimento),  per  la  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  dei 
contratti pubblici di lavori e contestuale nomina di tecnici abilitati per compiti di supporto”; 

•  la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed in particolare la DGR n. 
X/5227 del 31/05/2016 “VII Provvedimento organizzativo 2016”, che affida al dott. Augusto Conti 
l'incarico di Dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale Insubria”;

• la  l.r.  34/78  e  ss.mm.ii.,  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso.

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  gli  atti  di  contabilità  finale  ed il 
certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  di  ‘Regolarizzazione,  ai  sensi  della  l.r. 
23/03/1998 n. 8, e messa in sicurezza delle chiuse del lago di Ghirla in Comune di Valganna 
(VA), il cui importo finale è di € 26.110,34 oltre ad IVA pari ad € 5.744,27, per un totale di € 
31.854,61;

2. di liquidare con un successivo atto, e previa costituzione della garanzia di cui al comma 6 
dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016, la rata di saldo pari ad € 130,55 alla ditta Nemo S.r.l.- P.IVA 
01966190066 - con sede legale in Casale Monferrato (Al), via Mameli n. 6;

2



3. di quantificare in complessivi € 297,00 gli incentivi previsti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
n.50/2016, implementato e coordinato con il D.Lgs. 56/2017, da liquidarsi con successivo 
provvedimento ed a seguito dell’adozione di una disciplina regolamentare interna;

4. di accertare in sede di liquidazione del saldo finale l’economia pari ad € 34,97;

5. di trasmettere il presente decreto alla ditta Nemo S.rl. e alla Direzione Generale Ambiente, 
Energia e Sviluppo sostenibile.

Il Dirigente 
UTR Insubria

      Dottt. Augusto Conti

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


